
REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2016 

 
Codice A1902A 
D.D. 8 novembre 2016, n. 692 
Art 14 L.R 1/2009. D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013. Domanda di riconoscimento di 
"Eccellenza Artigiana". Non accoglimento. 
 
Vista la Legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 - Testo Unico in materia di artigianato e s.m.i. 
 
Vista la D.G.R. n. 40 – 6243 del 2/08/2013 avente ad oggetto ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.: 
Eccellenza artigiana. Definizione delle procedure per la selezione delle imprese in possesso dei 
requisiti previsti dai Disciplinari di produzione e per il conferimento dell'Eccellenza artigiana. 
Modalita' tecniche dell'annotazione in visura.”; 
 
effettuata l’istruttoria relativa alla domanda per il riconoscimento di “Eccellenza artigiana” per il 
settore Pasticceria fresca e secca, gelato presentata dalla ditta IL GIRASOLE DI LU' DI CLERICI 
LUCIANA RICCARDA, con sede in MAZZE’ (TO); 
 
visto il Disciplinare per il settore Pasticceria fresca e secca, gelato; 
 
L’impresa richiedente risulta iscritta all’artigianato soltanto dal 20/12/2013 per l’attività di 
“produzione di dolciumi secchi e canestrelli”. Inoltre, in risposta alla richiesta degli uffici della 
CCIAA di Torino (mail del 05/10/2016) di documentare l’eventuale esperienza lavorativa 
pregressa, la titolare dell’impresa in indirizzo ha dichiarato (mail dell’11/10/2016) “… non posso 
dimostrare di avere l’esperienza di 5 anni, penso di non poter essere presa in considerazione…”. 
Pertanto, non risulta soddisfatto il requisito temporale minimo di 5 anni di annotazione nella 
sezione artigianato, come richiesto per tale settore dal relativo Disciplinare. 
 
Vista la nota prot. 17169/A1902A del 26/10/2016 di comunicazione dei motivi ostativi 
all’accoglimento della domanda inviata ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990 e s.m.i. a 
mezzo pec in data 26/10/2016; 
 
preso atto che nel termine di 10 giorni previsti la ditta non ha presentato ulteriore documentazione 
né inviato osservazioni; 
 
ritenuto pertanto di non dover accogliere la domanda presentata dalla ditta IL GIRASOLE DI LU' 
DI CLERICI LUCIANA RICCARDA per le motivazioni sopra indicate; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
 
visto il D.lgs 165/2001; 
vista la L.R. 23/2008; 
vista la L.R. 1/2009 e s.m.i., 
vista la D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013, 
visto il Regolamento regionale approvato con DPGR 15/01/2001, n. 1/r  
 
DETERMINA 
 
Di non accogliere la domanda di riconoscimento di Eccellenza artigiana presentata dalla ditta IL 
GIRASOLE DI LU' DI CLERICI LUCIANA RICCARDA con sede in MAZZE’ (TO), n. rea TO - 



1177774 per le motivazioni indicate in premessa, in quanto non è stato dimostrato il possesso dei 
requisiti richiesti dal Disciplinare del settore Pasticceria fresca e secca, gelato. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso alla Commissione regionale per 
l’Artigianato entro 60 giorni dalla notifica, ai sensi dell’art. 29 comma 1 lett. c) della L.R. 1/2009 e 
s.m.i. e della D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. Non è soggetta a pubblicazione ai sensi del 
D.lgs 33/2013. 
 

La Dirigente 
Alessandra SEMINI 
 

 


